



شهنشاه غیاث الدین غوری، شخصیت پر آوازه و امپراتور بزرگ غوری ها

سرمقاله ...

افغانستان امروزی بحیث یک بخشی از امپراتوری (شهنشاهی) بزرگ خراسان کبیر با داشتن قدامت تاریخی و کهن، دوره های پرازنشیب و فرازی را، پشت سر گذاشته و این افغانستان امروزیین دارای دشت ها و دامنه های سرسبز، کوه های بلند و سربه فلک کشیده خویش، فرزندان دلیر و جانبازانی را که در برابر دشمنان این مرز و بوم مقاومت کرده اند، از شجاعت و لشکرکشی های ایشان بوده که به اورنگ شهنشاهی رسیده اند. شهنشاهان و سلاطین فاتح بیشمار در این خطه پرفیض، پروده شده که در دوره های مختلف، نام های با عظمت ایشان ثبت تاریخ بخت زرین گردیده که، از آنجمله، میتوان یکی هم شهنشاهان غوری و دوره شهنشاهی و سلطنت غوری ها، مخصوصاً دوره شهنشاهی غیاث الدین (محمد سام) و برادر دلیر و بهادرش شهنشاه شهاب الدین (محمد سام) را بعد از دوره های حکمرانی شهنشاه علاءالدین کاکای ایشان و پسرش سلطان سیف الدین محمد بن علاءالدین نام برد.



تاراج منع میکرد؛ اموال بی وارثان، غایبان و گم شدگان را مصادره نمیکرد، بلکه بدست افراد صالحی به عاریت می سپرد که در راه خیر استفاده شود. او برای تحبیب قلوب اطرافیان، صلۀ رحم میکرد و با درباریان اش، مدارا می نمود و برای ایشان انعام و بخشش اعطاء میکرد. شهنشاه غیاث الدین غوری افتخارات فتوحات دوره شهنشاهی خویش را مدیون تدبیر قوماندانان اعلی و افسر دلیر، برادر خویش شهاب الدین غوری میدانست. هر دو برادر در قطار مقتدرترین شهنشاهان خراسان بزرگ و افغانستان امروزی قرار دارند. شهنشاه غیاث الدین سپه سالاری ارتش در ولایات غزنین و قندهار را به شهاب الدین غوری داد و ولایات بلخ و هرات را در سال ۷۵۵ هجری قمری (۱۳۵۳ م) از تاج الدین و علاءالدین لاسنجری، غزنه را در سال ۱۱۷۳ م. از غزها، نیشاپور و مرو را به ترتیب در سال های ۱۱۹۹ و ۱۲۰۰ م. از خوارزم شاهیان واپس گرفت و بدوش شهاب الدین سپرد. همچنین ولایات غرچستان (اکنون هم بنام منظره

غرچستان و یا غرچستان یاد میشود و مربوط ولسوالی جوند ولایت بادغیس)، تخارستان، سیستان، مکران، گرگان، کابلستان و گردیز همه را تابع پایتخت غور (فیروزکوه باستان) گردانید. سپه سالار شهاب الدین غوری، زبان پارسی را به عنوان زبان رسمی هندوستان اعلان نموده که تا نیمه قرن هفدهم میلادی مردم هندوستان به زبان پارسی؛ اما با لهجه های متفاوت صحبت می کردند و زمانیکه انگلیس های استعمارگر، خود را بحیث قدرت جهان گشا معرفی کردند، زبان پارسی را در سرتاسر هندوستان ممنوع التکلم در رسمیات قرار دادند و به عوض آن زبان انگلیسی را رسمی جایگزین ساختند.

شهنشاهان و سلاطین غور با عمران و آبادی شهرهای بزرگ در قلمروهای تحت حکمرانی خود، توجه خاصی داشتند و به سبب سوق الجیشی بودن هرات و غور، همت زیادی در آبادی این حکمرانی، بخرج دادند، از آنجمله بیش از دوازده هزار دکان آباد، شش هزار حمام و کاروانسرا، سه صد و شصت مدرسه و خانقاه و بیش از چهارصد و چهل و چهار هزار خانه نشینمند ساختند. بناهای مشهور آن دوران، مسجد جامع هرات، منارجام غور، زیارت و مندگار ولسوالی چشت، مدرسه شاه مشهد واقع در شرق ولسوالی جوند ولایت بادغیس امروزی، قلعه خیستار در ولسوالی پرچمن فعلا مربوط ولایت فراه و ده ها قلعه تاریخی و جنگی در غور و هرات و سایر مناطق و همچنان باغ آرم در زمین داور هلمند و بیست قلعه (فعلا بنام قلعه بست) می باشند. باغ آرم در دنیا مثل نزهت و طراوت آن باغ، هیچ پادشاهی نداشت که طول آن بیش از دو میدان اسپ دوانی (حدود ۲۰ کیلومتر) بوده و چمن ها و درختان صنوبر، ابل (بزبان فعلی غور آوول) و ریاحین آراسته بود. بهر حال، این شهنشاهی پرهیبت و بهادر، غیاث الدین غوری، در روز چهارشنبه مؤرخ ۲۷ جمادی الاول سال ۵۹۹ ق. در سن ۶۳ سالگی، چشم از جهان فرو بست و قرار آمادگی و وصیت پیش از پیش وی در یک گوشه مسجد جامع هرات امروزی زیارتگاه وی قرار دارد.

شهنشاه غیاث الدین غوری بن بهاءالدین حدود ۴۱ سال حکمرانی کرد، که از شماری شهنشاهان خوشنام و مشهور نیمه دوم قرن ششم هجری است که مورد تمجید و احترام مؤرخان قرار گرفته است. وی سیاستمدار با کفایت بود و مملکتی با امپراتوری پهن آوری را با حسن سیاست، اداره می کرد و کمتر بالای وزرا و درباریان اش عصبانی می شد. او صاحب دانش، علم و ادب بود؛ خط زیبا داشت و به فن بلاغت نیز آشنائی داشت، بهمان پیمانۀ که با خط خود، قرآن شریف را می نوشت و وقف مساجد میکرد. شهنشاه غیاث الدین غوری در جنگ ها کمتر شرکت می جست. زمامدار هوشیار و زیرکی بود. در زمان وی، علما، دانشمندان و نویسندگان زیادی در دربار وی مشغول تحقیق بودند. جناب شهنشاه تعصب مذهبی نداشتند و تعصب را ناپسند می دانستند. وی فرد جوانمرد، بخشنده و نیک اندیش بود، بمال کسی چشم نمیدوخت و دست درازی نمیکرد، و سپاهیان را نیز از قتل ناحق و

گرمی داشت از هفته شهداء... ص ۲	اخبار ولایت غور... ص ۲	گفته های گهربار... ص ۲	احکام و اصول اسلام... ص ۳	هدف تان را مشخص... ص ۳	شهادت میعاد دلیر... ص ۳
--------------------------------	------------------------	------------------------	---------------------------	------------------------	-------------------------

پیام مبارکباد بحضور استاد دوکتور محمد انور "غوری"



استعداد جناب استاد دوکتور غوری در عرصه علم ریاضی، لیاقت، شایستگی، خدمات ارزنده علمی، مساعی خستگی ناپذیر ایشان در گستره تحصیلات عالی افغانستان که در این اواخر برتبه علمی پوهاندی (دانش فر) نیز نایل آمده اند. تنها افتخار برای غوریان نیست؛ بلکه گرانترین دست آورد تحقیقی علمیست که هردانشجوی ریاضی حتی دانشخواهان رشته های دیگر، نیل استاد دوکتور گران و گرامی را باین رتبه علمی، افتخار بزرگی برای مردم، فرهنگ پرور غور و کافه ملت عزیزمان افغانستان میدانند.

ما اعضای رهبری مجتمع فرهنگی و اجتماعی جوانان الله یار، این رتبه علمی را شایسته استاد دانسته، افتخارانه و صمیمانه برای خودش، خانواده نجیب ایشان، اساتید دانشگاه ها، دانشجویان و جامعه علمی دانشگاه کابل تبریک گفته موفقیت های مزید ایشان را در تمامی گستره های زندگی، از بارگاه ایزد منان، خواهانیم.

از طرف مجتمع فرهنگی و اجتماعی جوانان الله یار

در ضمن باید یاددهای کرد که سایت جام غور، بدور از تعصبات و گرایش های قومی، زبانی، سمتی، نژادی و محلی، منطقی، اصل و نسب، ملیت، مذهب و موقف اجتماعی، مقام و منزلت سرکاری، فعالیت نموده و به زبان های رسمی، ملی و بین المللی انگلیسی مواصلت ورزیده از سرتاسر کشور و کنج کنج دنیا، همه روزه نشرات دارد. همچنان سایت جام غور؛ به یگانۀ تریبیون آزاد میماند که جوانان از هرمنطقه و کشور واز سرتاسر دنیا، صدای خود را در باره مسایل سیاسی، امور امنیتی و توسعه زیربنایی "ملت مظلوم افغانستان و خصوصاً غوریان مقهورحکومات افغانستان" بلند نموده و بگوش قدرتمندان کنونی کشور، میرسانند. در اخیر اعضای رهبری ماهنامه جوانان الله یار، خوانندگان، علاقمندان و بالخصوص جوانان را به فرستادن و خوانش مطالب منتشره این سایت دعوت نموده و از ایشان میخواهند تا صداهای خویش را در برابر بی عدالتی ها و تفرق جونی ها بلند نمایند.

ل. دانشور

سایت بین المللی جام غور

سایت زیبای جام غور، خانه معنوی همگان عزیزان غوری و افغانستانی های سرتاسر جهان است؛ طوریکه روزانه ده ها مقاله و نوشته با ابعاد مختلف، بگونه های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، خبری، آموزشی و دانشی در صفحه زیبای این وب سایت به نشر می رسد. علاوه بر آن، مهم اینکه نظریات و پیشنهادات ده ها هزار غوری و افغانستانی را از سرتاسر دنیا که فرستاده میشود در خوانش دانش با هم شریک می سازد. در این سایت میتوانیم، درباره تمامی شخصیت ها، فرهنگیان، نویسندگان، شاعران و دانشمندان غوری و کشور عزیز مان افغانستان، معلومات حاصل نموده و از نوشته های شیرین ایشان، لذت ببریم



مهم ترین اخبار ولایت غور

“برگرفته شده از سایت بین المللی جام غور”

برخوردار بود تبدیلأ در بست (مافوق) بحیث مستشار دیوان جزاء عمومی ستره محکمه تعیین و مقرر گردید.

یکشنبه مؤرخ ۸ سرطان سال ۱۳۹۳ خورشیدی؛ وزارت اقتصاد جمهوری اسلامی افغانستان تحت فیصله شماره ۳۲۳۴ برای موسسه خیریه جام غور جواز فعالیت صادر نمود.

دوشنبه مؤرخ ۹ سرطان سال ۱۳۹۳ خورشیدی؛ مسابقات فوتبال که یک ماه قبل بین ۱۴ تیم در شهر فیروزکوه آغاز یافته بود، سرانجام تیم های *آزاد، استقلال و صحت عامه* به ترتیب مقام های اولی سوم را از آن خود کردند.

پنجشنبه ۱۲ سرطان ۱۳۹۳ خورشیدی؛ یک باب مکتب بنام () در فامیلیهای دره قاضی شهر فیروزکوه به ارزش (۶۸۱،۱۸۸) دالر امریکایی تهداب گذاری شد. سنگ تهداب این مکتب توسط سید انور رحمتی والی غور و مسوولان ادارات دولتی گذاشته شد.

چهارشنبه مؤرخ ۱۸ سرطان سال ۱۳۹۳ خورشیدی؛ گزارش ها از ولسوالی چهارسده ولایت غور حاکیست که طالبان از ساعت ۸ صبح روز چهارشنبه، از سه نقطه بر ولسوالی چهارسده حمله نمودند. جنرال احمد فهیم قائم قوماندان امنیه ولایت غور، ولسوالی چهارسده را بدست طالبان تأیید میکند و می گوید که نیروهای امنیتی اعزام گردیده که بزودی ولسوالی را باز خواهد گرفت و از جزیات بیشتر در این مورد خود داری میکند.

چهارشنبه مؤرخ اول اسد سال ۱۳۹۳ خورشیدی؛ سنگ تهداب ساختمان انستیتیوت کثیرالرشتوی به ارزش بیست میلیون و ده هزار افغانی در شهرک مهاجرین امیرشنسب غوری مقیم شهر فیروزکوه، مرکز ولایت غور، توسط والی ولایت گذاشته شد. این پروژه از بودجه انکشافی وزارت معارف در ۳ طبقه بطور پخته و اساسی در ساحه ۸۰۰ متر مربع زمین اعمار می گردد که دارای ۱۶ اتاق درسی، یک اتاق اداری و دیگر ملحقات است که با تکمیل شدن این ساختمان مشکل بیش از یکپهزار شاگرد از ناحیه مکان مرفوع می گردد.

روزجمعه مؤرخ ۳ اسد سال ۱۳۹۳ خورشیدی؛ طالبان مسلح مسافری دو موتر فلانکوچ را در مسیر شاهراه غور-کابل توقف داده، بعد از تلاشی و دیدن اسناد هویت بشمول نوعروس، داماد و ۱۴ تن را کشته اند. در میان کشته شدگان ۳ تن خانم و داماد از یک فامیل اند.

دوشنبه مؤرخ ۱۳ اسد سال ۱۳۹۳ خورشیدی؛ سید انور رحمتی والی ولایت غور به سایت پژواک گفته است که هیئت پاکستانی به ولایت غور آمده اند تا بررسی کنند که کدام مناطق در تصرف طالبان مسلح مخالف دولت قرار دارد. آقای رحمتی، کشور پاکستان را درحالی دخیل رویداد های اخیر در آن ولایت میدانند که هیئت حقیقت یاب ریاست جمهوری بخاطر بررسی قتل ۱۴ تن ملکی در منطقه (بادگاه) در حدود ۲۵ کیلومتری شرق، شهر فیروزکوه مرکز ولایت غور، به این ولایت سفر نموده اند.

شنبه مؤرخ ۱۸ اسد سال ۱۳۹۳ خورشیدی؛ نیروهای امنیتی ولایت غور، دوتن سارق مسلح را در منطقه تسرفی شرق شهر فیروزکوه، با یک میل اسلحه دستگیر نمودند. خبر دیگر اینکه، مل پاسوال احمد فهیم قائم قوماندان امنیه ولایت غور می گوید که، درگیری میان نیروهای امنیتی و طالبان مسلح در ولسوالی چهارسده با کشته شدن ۸ تن طالب پایان یافت. نیروهای امنیتی ولایت غور، درطی یک خبر دیگر، از دستگیری بالفعل مدیر ارشاد، حج و اوقاف ولسوالی دولینه با یک تن همراهش در انفجار ماین خبر میدهند و میگویند که متهمین بعد از انفجار ماین بر موتر سرپرست قوماندانی آن ولسوالی، توسط موتر (پولیس) تعقیبیبی دستگیر گردیدند. در این رویداد **کریم خان** سرپرست ولسوالی دولینه با یک تن سرباز کشته شد و یک تن سرباز دیگر جراحت برداشت. نیروهای امنیتی ولایت غور از دستگیری دوتن به اتهام شلیک بالای رئیس دیوان محکمه استیناف غور، خبر میدهند. قوماندان امنیه ولایت غور این رویداد را تأیید کرد و گفت: «لحاملین این رویداد که پدر و فرزند هستند بعد از نیم ساعت از وقوع حادثه توسط پولیس دستگیر گردیدند».

و خبر اخیر اینکه در دوشنبه ۲۰ اسد سال ۱۳۹۳ خورشیدی؛ تعمیر ریاست امنیت ملی غور که به هزینه ۳۲ میلیون افغانی در سه طبقه بطور پخته و اساسی اعمار گردیده بود، طی مراسم افتتاح و مورد بهره برداری قرار گرفت. این تعمیر که دارای ۴۸ اتاق است در ساحه ۷۱۵ متر مربع زمین به مدت یکسال اعمار گردیده است.

یکشنبه مؤرخ ۴ جوزای سال ۱۳۹۳ خورشیدی؛ جامعه مدنی، حقوق بشر و اتحادیه ملی خبرنگاران ولایت غور، نگرانی را از نا امنی ها، قتل های اخیر افراد ملکی، در این ولایت طی یک همایش مدنی ابراز داشتند.

سه شنبه مؤرخ ۶ جوزا سال ۱۳۹۳ خورشیدی؛ نورالله عثمانی گلگله انداز ولایت غور که به روز دوشنبه (مؤخ ۵ جوزای سال ۹۳) در مسابقات پرتاب گلوله در کابل اشتراک ورزیده بود، برای بار دوم قهرمان این بازی شناخته شد که با کسب مقام اول مدال طلا و زرین را بدست آورد. آقای عثمانی با پرتاب ۰۰۷۳۳ گرام وزنه بفاصله ۱۳ متر و ۲۶ سانتی سیال نورستانی اش را شکست داد.

یکشنبه مؤرخ ۱۱ جوزا سال ۱۳۹۳ خورشیدی؛ جنرال احمد فهیم قائم قوماندان امنیه ولایت غور، میگوید که طالبان از نظر کمیت و نا توانی که دارند، بالای آنان حساب نمیکنم. آقای قائم این مطلب را همزمان با کشته شدن ۴ تن طالب و دستگیری دوتن دیگر آنان در ولسوالی چهارسده، این ولایت ابراز داشت.

چهارشنبه مؤرخ ۲۱ جوزا سال ۱۳۹۳ خورشیدی؛ کتاب «نظامیان و سیاست در افغانستان» نوشته معاذالله «دولتی» از چاپ بر آمد. این کتاب حاصل تلاش دو ساله آقای دولتی بوده که در سال جاری از جانب «مرکز مطالعات استراتژیک» وزارت امور خارجه چاپ و به دست نشر سپرده شد.

روزجمعه مؤرخ ۲۳ جوزا سال ۱۳۹۳ خورشیدی؛ مقامات ولایت غور، از کشته شدن دوتن از نیروهای امنیتی و زخمی شدن دوتن دیگر آنان از اثر انفجار ماین بشمول قوماندان امنیه، ولسوالی ساغر ولایت غور خبر میدهند. طی خبردیگر اینکه؛ سید انور رحمتی والی ولایت غور میگوید که، افراد مجهول الهویه در درگیری دولتیار، طالبان را حمایت میکنند. وی افزود: طالبان ۳ بار عقب زده شد، اما افراد مجهول الهویه از درون منطقه آنان (طالبان) را حمایت کردند و ما آنها را میشناسیم.

شنبه مؤرخ ۲۴ جوزا سال ۱۳۹۳ خورشیدی؛ حوادث روز انتخابات دور دوم در ولایت غور:

۱. مقامات دولتی ولایت غور میگویند، با آنکه یک روز قبل از انتخابات دور دوم درگیریهای میان نیروهای امنیتی و طالبان بیشتر بود، اما به روز انتخابات (۲۴ جوزا ۹۳) این درگیریها کمتر و حضور مردم نیز نسبت به دور اول کمترنگ به نظر میرسید.
۲. مقامات دولتی ولایت غور میگویند، که یک عراده تانک نیروهای امنیتی در منطقه غلمین شکار ماین شد، اما مردم عام گفته اند که این تانک بدست طالبان افتاده است.
۳. مقامات دولتی از عوارض تخنیکی یک عراده رنجر در غلمین سخن میگویند اما گزارش های نا تأیید شده حاکیست که طالبان رنجر را تخریب و دهشکه که در آن نصب شده بود، با خود برده اند.
۴. مقامات دولتی ولایت غور گفته اند، که از اثر شلیک یک فیر راکت توسط طالبان بر یکی از مراکز رای دهی در شمال شرق دولتیار یک تن غیر نظامی کشته شده است.
۵. نرسیدن مواد انتخاباتی به مرکز رای دهی کبوترخان ولسوالی تولک باعث شد تا مردم از رای دادن محروم شوند.
۶. درگیری در دولتیار باعث زخم برداشتن دو تن طالب گردید، قوماندان امنیه ولایت غور میگوید، که به ده ها تن از طالبان در درگیری های رویاروی با نیروهای امنیتی کشته شده اند.
۷. عبدالحی خطیبی سخنگوی والی ولایت غور می گوید که، حضور مردم در دور دوم انتخابات نسبت به دور اول، کمترنگ بود.

شنبه مؤرخ ۲۱ جوزا سال ۱۳۹۳ خورشیدی؛ گزارش های نا تأیید شده از ولسوالی پسانند ولایت غور حاکیست که ۴ تن پولیس محلی با طالبان در آن ولسوالی یک جا شدند. از سوی هم گفته میشود که طالبان رییس شورای قریه متک آن ولسوالی را به دلایل نامعلوم در محضر عام تیرباران کرد.

دوشنبه مؤرخ ۲ سرطان سال ۱۳۹۳ خورشیدی؛ به اساس نظریه تاریخی ۱۲ جوزا ۱۳۹۳ کمیسیون تعیینات و بمنظور بهبود امور قضایی و پیشنهاده شماره (۸۴۷) مورخ ۲۰ جوزا ۱۳۹۳ مقام محترم شورای عالی ستره محکمه و حکم شماره (۲۲۶۴) مورخ ۲۸ جوزا ۱۳۹۳ مقام محترم ریاست جمهوری اسلامی افغانستان / محترم قضاوتپوه معادل (پوهاند=دانش فر) غوث الدین مستمند غوری قاضی رتبه (مافوق) بست (اول) عضو مسلکی ریاست تدقیق و مطالعات ستره محکمه که از لیاقت علی و تجربه خوب قضایی



گرامیداشت از هفته شهداء

یک سال دیگر از جاودانگی و پیوستن شهداء بدنایای عقباء گذشت و همچنان این جهان ستایشگر ایشان اند؛ ۱۸ الی ۲۴ سنبله برابر با هفته شهید است، که این روز ها حال و هوایی دیگری دارد. در سرك ها، کوچه ها و خانه های فرد ملت افغانستان، عکس های یاد ماندنی شهدائی بچشم می خورد که دیدن چهره های معصوم ایشان یاد و خاطره آنها را بار دیگر در دل و اذهان مردم افغانستان زنده می کند. شهدائی که قطره قطره خون خود را در راه آزادی این وطن فدا نمودند؛ شهدائی که به دور از هرگونه تبعیض و قوم گرایی، تنها در راه رضایت خداوند ﷻ و آزادی وطن خویش از استعمار گران و بیگانگان پای در این راه نهادند و آزادی را برای نسل جوان و آزاده گی را برای خویش به ارمان آوردند. هر یک از شهداء، نمونه و الگویی برای نسل امروز و نسل های آینده این سرزمین شدند. بزرگ مردانی؛ چون شهید پروفیسور برهان الدین ربانی، استاد عبدالعلی مزاری، شهید جنرال داود داود، شهید مولانا سیدخیلی و گل سرسید شهدای افغانستان شهید احمدشاه مسعود؛ ابرمردیکه در دامن پرمهرکوه های هندوکش پرورش یافته و آنگاه قله های بلند هندوکش، این آزاد مرد افغانستان و جهان را چون گوهری در قلب پرمهر خویش جاداده است. قهرمان احمدشاه مسعود، گویا نجات دهنده از زمان قدیم واز ژرف های تاریخ دراز آهنگ خراسان زمین، در این روزگار آمده بود تا درس جوانمردانگی، آزادگی و راه مبارزه با طاغوت و طاغوت شکنی را به مردم عصر نوین بیا موزاند. سر انجام مؤرخ ۱۸ سنبله سال ۱۳۸۰ خورشیدی، کوه هندوکش امانت خویش را باز ستاند و آزادگان را به سوی خود فراخواند تا در برابر آرامگاه معنوی شهیداحمدشاه مسعود سرفرود آوردند و آنچه که آزادگان را بایسته است بیاموزند. از این رو، همه ساله از این روز بزرگ در سرتاسر افغانستان گرامیداشت بعمل می آید و ازسراسر جهان برای ارج گذاری بر آرمان های پاک شهداءدر این سرزمین می شتابند و یاد نیک ایشان را گرامی میدارند. اکنون بر ما است که مسعود و همزمان اش را بهتر بشناسیم و بر روان روشن ایشان سر فرود آوریم؛ پس یاد شان گرامی باد که فروزنده خاور زمین بوده اند.

نوشته: **وصی "نصیری"** دانشجوی، صنف سوم ادبیات انگلیسی، دانشگاه تعلیم و تربیه شهید استاد ربانی/کابل

گفته های گهربار

- ۱- سخنان بندگان نیکوکارخداوند(ج) به منزله مروارید های حقیقی است؛
- ۲- پسر ت را خوب تربیت کن! زیرا اگر او را لت و کوب نمایند، نمی میرد؛ ولی او را از دوزخ نجات میدهی؛
- ۳- کسانیکه مسکین برکار و زحمتکش هستند، خوشبخت هستند؛ زیرا آنها مستحق بهشت قرار می گیرند؛
- ۴- کسانی که مهربان هستند، خوشبخت هستند؛ زیرا مورد مهر و محبت دیگران قرار می گیرند؛
- ۵- کسانی که در راه خدا اذیت شده اند، خوشبخت اند، زیرا پادشاهی آسمان ها مال آنها است؛
- ۶- در دنیا دو چیز خوش آیند است، سخن دلپذیر و دل سخن پذیر؛
- ۷- زردی رنگ طلا و زردی رنگ زعفران، زنان و دختران را در آستانه هلاکت رسانیده است.
- ۸- کسیکه خودش بمیرد و گناهش نمیرد، بد بخت است، یعنی رسم بدی را برجای میگذاردمثلا: بازی بدی را اختراع نماید؛
- ۹- اگر ما چشم حقیقت بین داشته باشیم هر روز، روز حشرات است. ای! کسیکه برپوشیدن لباس فاخر و گران بها، حریصی، کفن را فراموش نکن، ای! کسی که شیفته خانه مجلل هستی، قبر را از یاد نبر. ای! کسیکه فریفته غذاهای خوشمزه هستی، بخاطر داشته باش که، روزی غذا و طعمه حشرات می شوی؛
- ۱۰- صحبت کردن زنان با نرمی و ملایمت با مردم نامحرم، گام اول بیکاری ولباس نازگ پوشیدن، به منزله دعوت به زنا است؛
- ۱۱- بهترین غذاها، غذائی است که با تلاش و کوشش بدست آید؛
- ۱۲- سکوت عبادت بدون زحمت است، هستی است بدون قدرت، قلعه است بدون حصار، مؤفقیتی است، بدون سلاح، استراحتی است برای کرام الکاتبین، حصاری است برای مومنان، شیوه است، برای مسکینان، مخزنی است، برای حکیمان، هراسی است برای حاکمان وجواب است برای جاهلان؛
- ۱۳- ساختمانی که هرگز ویران نمیشود، عدل است. تلخی که سرانجام به شیرینی تبدیل میشود صبراست، شیرینی که سرانجام به تلخی تبدیل میشود شهوت است، مرضی که درمان نمی شود حماقت است وبلای که مردم باید از آن فرارکنند، عیاشی و خوشگذرانی است؛
- ۱۴- هوا کتابخانه است که در آن سخنان، اعمال و افعال هر انسا را نگاهداری می کنند؛
- ۱۵- سنجیکه عاری از ذکر خداوند(ج) باشد، لغو؛ سکوتی که عاری از فکرباشد سهو ونظریکه عاری از عبرت باشد لپو است؛
- ۱۶- از احتیاج خواهش، از خواهش کوشش، از کشش حصول، واز حصول نتیجه بدست می آید.

حسام الدین "وسیم افضلی"

احکام و اصول اسلام تجزیه را نمی پذیرد

احکام و اصول دین اسلام شرط و تجزی را نمی پذیرد، اسلام از ما میخواند تا کاملاً بر طبق آن عمل نمایم. برخی از یهودی ها در زمان خود، میخواستند با یک شرط وارد دین اسلام شوند و آن اینکه بعضی از تعالیم قدیمی دین منسوخ خود را؛ مثلاً گرامی داشتن روز شنبه را همچنان کمافی السابق بگونه یک روز مقدس تجلیل نمایند، در حالیکه قرآن کریم این موضوع را نمی پذیرد، چنانچه در آیتی می فرمایند که متن و ترجمه آن چنین است: "یا ایها الذین آمنوا ادخلو فی السلم کافه" (سوره بقره، آیه ۲۰۸) "ترجمه: ای! کسانی که ایمان آورده اید، همگی اسلام را به تمام وکمال بپذیرید." در اینجا بوضاحت خداوند متعال هاجر می فرمایند تا ما از در صلح و اثنی در آئیم، یعنی در همه جا پیروی قوانین اسلام (باشیم و از کسی دیگری اطاعت نکنیم مانند اینکه در این آیه شریفه وضاحت دارد که متن آن چنین است "ولا تتبعوا خطوات الشیطان" (سوره بقره، آیه ۲۰۸) ترجمه: از وسوسه اندازی های شیطان پیروی نکنید". همچنان خداوند در سوره مائده، آیه ۴۹ پیغمبر خود را مورد خطاب قرار داده میفرماید: "به تو ای پیغمبر! فرمان میدهم باینکه، در میان آنان طبق حکم کن که خداوند بر تونازل کرده است، و از امیال و آرزوهای ایشان پیروی مکن، از آنان برحذر باش که با کذب، حق پوشی، خیانت و غرض ورزی تورا از برخی چیزهایی که خداوند بر تو نازل کرده است به دور و منحرف نکنند".

بناءً اسلام نمی پذیرد که، کسی چند فیصد از اسلام و احکام اش را قبول و بقیه را رها کند، یعنی حداقل آنرا قبول کند. آیا احکام اسلام این چنین است؟ اسلام نسخه کاملی است مثل اینکه داکتری برای مریض اش نسخه کاملی مینویسد و به او میگوید: (فلان غذا را بخور! و یا فلان دارو را باید بخوری، قسمتی از دوا را قبل از غذا و قسمتی را بعد از غذا و قسمتی دیگر را هنگام خوردن غذا بخور!) تجویز میکند در اینجا ملاحظ میشود که اگر چنین ناجوری بگوید که، داکتر صاحب! "داروهای قبل از غذا را مصرف میکنم و داروهای بعد از غذا را مصرف نمیکنم" این ناجور چی میداند! شاید ضرر سخنان اش بیشتر از منفعت اش باشد، زیرا نسخه کامل است و داروهای آن یکدیگر را تکمیل میکنند. انسان هم نمیتواند قسمتی از اسلام را بپذیرد و قسمت دیگر اش را رها نماید؛ چنانکه خداوند (ج) میفرماید: "کتب علیکم الصیام" (سوره بقره، آیه ۱۸۳) "ترجمه: بر شما روزه گرفتن واجب است" در جای دیگری میفرماید: "کتب علیکم القصاص" (سور فبقره، آیه ۱۷۸) (در باره کشته شدگان، رعایت اصل مساوات، دادگری و قصاص بر شما فرض شده است. گاهی شنیده و گفته میشود که ما قصاص و اعدام را که از جمله اصول دینی است نمی پذیریم. پس ترا به خدا ای مسلمان! بمن بگو! چگونه میشود که خود را مسلمان دانست و آیه قصاص را رد کرد. بناءً به همین دلایل اسلام شرط و تجزیه را نمی پذیرد و باید همه جوانب آن مورد قبول واقع شود.

اسلام دین کامل و شرط ناپذیر است و آنرا بدون هیچ اضافه و

تفصیلی باید پذیرفت. عیب مسلمانان در عصر حاضر و یا عیب بیشتر مسلمانان این است که جزء و یا بخشی از اساسات و اصول اسلام را در عمل میگیرند و قسماً بدان عمل میکنند، قسمتی دیگر اش را رها میکنند و گمان میکنند که، این بخش رها شد، گویا همان ایجابات اسلامی است. مانند حکایت کورها با فیل است، همان قصه که امام محمد غزالی آنرا چنین بیان نموده: (یکی آج فیل را گرفت وقتی از آن کور در باره فیل سؤال شد، وی در جواب گفت: "فیل حیوان بزرگ، نرم وجود و چهار پای است". کوردومی به اشکم فیل دست زد و گفت: "فیل دارای جسم عظیم و عریضی است و کور سومی به خرطوم فیل دست زد و گفت: "فیل دارای جسم درازی است". در واقع فیل این چنین نیست، البته همان طوریکه آنها لمس کرده بودند نیست، بلکه همه اجزای آن با هم یکجا فیل را میسازند. در مسئله اسلام نیز، بعضی ها به گوشه از اصول اسلام می چسبند و میگویند: این همان اسلام به تمامی معنی است، دیگری به قسمتی دیگری از مبانی اسلام می چسبند و میگویند: این خود اسلام کامل است. اما باید توجه داشت که اسلام، شامل عقاید، عبادات، اخلاق، ارزشها، قوانین، معاملات و عقوبات است. پس اسلام مجموعه شرط پذیر نیست، لازم است تا اسلام از لحاظ فهم و رفتار نیز بشناسیم و کامل بودن اسلام را باید همه با هم درک نمایم و روا هم نیست تا این دوگانگی را در بسیاری از اعمال مسلمانان ببینیم و ساکت بنشینیم و چنین کسانی در قوانین اسلام، تحریفات ایجاد نمایند.... اینکه در جامعه کنونی ما، بسیاری از زنان مسلمان، نماز میخوانند، روزه هم میگیرند؛ ولی هنگامیکه در بعضی از کشور های اسلامی به خیابان و بازار میروند، روسری (لچک) را از روی سرشان بر میدارند، ساق های پاها و دست های خود را تا آرنج ها برهنه می سازند و بيموجب استدلال هم میکنند که انسان آزاد آفریده شده و باید آزاد زندگی کند؛ در حالیکه این ایجابات احکام اسلام در واقع نیست، زیرا ما اسلام را در عمل بطور کامل میخواهیم، اسلامیکها اعمال ممنوعه یکجا گردد، جایز نیست، از نظر فهم و اجرای عملی بایستی از آن، اجتناب کنیم.

بناءً در چنین شرایط بحرانی، موقف ما مسلمانان شناخت درست دشمن در روشنائی ایمان کامل و راسخ است، نه با ایمان دروغین و تظاهری. ایمان با گفتار خالی بدون عمل، بوجود نمی آید؛ بلکه ایمان کامل آن است که در دل انسان جای بگیرد و در عمل آن را تصدیق عملی نماید. برادران و خواهران! این است خطوط کلی اسلام که، شرط ناپذیر و کامل پذیر است و من بدان دعوت میکنم همگان و مردم را بسوی آن و فرامیخوانم که به تنهایی یک مسلمان قادر است تا این امت را از تمامی بحران های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی که مردم را سردرگم کرده اند، نجات بدهد.

محمدیوسف "سعادت"

دانشجوی، صف چهارم دانشکده شرعیات دانشگاه بلخ

بمناسبت شهادت

نابهنگام میعاد "دلیر"

با تأسف اطلاع دریافتیم که، بد بینان انسان و انسانیت در افغانستان بار دیگر بگونه بار های اندر بار نخستین خود، جوان بهادر، شجاع و دلیر وطنم را که

دانشجوی صنف سوم کمیساری اکادمی پولیس کابل بود، نهال سرو گونه قامت اش را، برای همیشه خم ساختند و بدین ترتیب حادثه دل خراشی در شب ۲۷ ماه رمضان المبارک سال (۱۴۳۵) قمری، بوقوع پیوست که، سر های اعضای خانواده های زیاد را به زانوی غم و ماتم فروبرد و تن آن نونهال ونوبوه را بخاک و خون کشانید و این گونه حوادث و از جمله این حادثه آرزوها و آرمان های زیادی از جوانان را میدل به نا امید کرده است.

شهید میعاد "دلیر" جوان با استعداد، با درک و با احساس، زیرک و هوشیاری بود. وی وظیفه و وطن اش را زیاد دوست میداشت و همچنین عشق و علاقه فوق العاده به مشق و تمرینات نظامی داشت؛ ولی تا هنوز ۲۴ بهار از عمر اش پائیز شده بود که، ناگهان باد صبا وحشت وزید و برگ برگ نونهال باغ آرزوها و آرمان هایش را برای همیشه ریختاند و در سینه چاک شده خاک، برای همیشه پنهانش کرد.

رهبری نشریه جوانان الله یار، شهادت نابهنگام این جوان نازنین را ضایع جبران ناپذیری به خانواده مرحومی، اکادمی و تمامی صفوفی پولیس ملی افغانستان و مردم ولایت غور، بطور ویژه برای جوانان و دوستان مرحومی میداند. البته این آغاز و ختم ماجرا نیست؛ بلکه این انسان گونه های وحشی و انسان ستیزان داخلی، جوانان زیادی را شهید کرده اند و برای ادامه تحقق نیت خود بمنظور رسیدن بقدرت، علیه جوانان کشور، اهداف شومی را رویدست دارند. ولی اینرا خوب بدانند که، اگر امروز میعاد "دلیر" ظاهراً در بین جوانان نیست؛ ولی اهداف، آرزوها، آرمانها و خاطرات اجتماعی و شخصی اش، برای همیشه در دل صدها جوان دیگر زنده پاینده است و هرگز فراموش شدنی نیست و راه اش ادامه خواهد یافت.

روحش شاد، جنت برین مکانش و یادش گرامی باد!

از طرف مجتمع فرهنگی و اجتماعی جوانان الله یار

اهداف بلند پروازانه مستمر: عبارت از انجام کارهای نیک که در رأس آنها،

حصول رضایت الهی است و بس.

پس هر هدفیکه نهایت اش بدنیا وابسته باشد، زود میگذرد و ارزشی هم ندارد و زود هم از بین میرود. اما اگر نهایت اش هم بدست آوردن رضایت الهی باشد تا به ابد همراه ات است. چون زندگی این دنیا، زود پایان می یابد، باید به فکر زندگی دیگری بود که پایان ناپذیر است.

شرایط تحقق اهداف

علما گویند: برای محقق شدن اهداف، چند شرط زیرین لازم و ضروری است:

اول اینکه هدف باید واضح و مشخص باشد، نه نا مفهوم و پیچیده؛

دوم اینکه هدف بایستی بلند پروازانه و پایان ناپذیر باشد و با کار حصول رضای خداوند ج ج در پیوند باشد؛

سوم اینکه از سختی راه و از سختی رسیدن بآن، نترسید؛

چهارم اینکه موجودیت برنامه کاربردی برای محقق شدن آرزو و رسیدن به آن ضروری است؛

پنجم اینکه به کار بستن تلاش واقعی حتمی است؛

ششم اینکه امید وار و خوش بین بودن لازمی و حتمی است؛

هفتم اینکه صبور بودن یک امر مسلم است.

گران آموزگار ما: عبدالجبار "صالحی"

آموزگار آموزشگاه عالی شهنشاہ علاالدین غوری

هدف نان را مشخص کنید

اداری تربیتی است، نه خود تربیت. تربیت کردن آن است که همراه فرزندان بنشیند و از او در مورد علاقه اش پرسان کنید، از همان آغاز به آنچه علاقه دارد برایش سرمایه گذاری نمائید، تا اینکه نتیجه مطلوب را بدست آورد. پوزش میخواهم! چیزی را که میخواهم بگویم این است، انسانی که تنها به فکر خوردن، نوشیدن، خوابیدن، ازدواج کردن، فرزند داشتن همه، برآورده شدن خواسته های نفس اماره است، در حقیقت با چنین خواسته هائی؛ اگر چه زنده است و بل نمرده است، بدون داشتن تربیت تبدیل به دیگر جانوران می شود که برای این کار آفریده شده اند.

برای چی خلق شده اید؟ تمامی فلاسفه و دانشمندان در آرایه پاسخ باین پرسش، حیران مانده اند و تنها اسلام بصورت واضح، این پرسش را پاسخ داده است. چنانچه خداوند (ج) می فرماید ((ترجمه: جن و انس را نیافریدم برای آنکه مرا ببرستند)) (آیه زاریات/سوره ۵۴).

آیا تمام وقت به عبادت و نماز خواندن مشغول باشیم؟ بدون شک خیر، باید زندگی ات روال طبعی خود را به پیماید. اما بزرگ ترین هدف ات را بدست آوردن رضای الهی قرار بدهد و بس.

انواع اهداف زندگی بر سه نوع است که ذیلاً بتوضیح این اهداف می پردازیم:

اول اهداف پست: برآورده ساختن هوا و هوس است.

اهداف خوب اما زودگذر: عبارت از انجام کارهای نیک؛ اما بدون در نظر داشت حصول رضای الهی است؛

آیاتا بحال در زندگی بدنبال هدف مشخصی هستید؟ آیا تاهنوز فکر کرده اید که زندگی خالی از هدف، انسان تنها جسمی است بیروح و اما روح هم فاقد عقل؟ در اصل انسان اگر در زندگی هدفی نداشته باشد، هیچ گونه انگیزه و حرکتی را در پیش برد زندگی اش نخواهد داشت، پس همه کارهایش کند و بیروح خواهد ماند. این تعیین هدف است که دستگاه وجود انسانی را انرژی و نیرو می بخشد و فعالیت هایش را سریع و نظام مند می سازد.

آیا این عاقلانه است که تمامی انسان ها صرف برای خوردن، خفتن، نوشیدن و خوش گذرانی های بی مورد و بیبوده، گفتنی های ناکار ساز، آفریده شده باشد؟ خودت فکر کن برادر و خواهر عزیز! پس انجام چی کاری لازم است؟

از زمان کودکی به کودکان یاد بده که حتی هدف کودکانه خویش را مشخص کنند!

در امریکه و در بسیاری از مدارس دول خارجی، از سن هفت سالگی، هر هفته در مدرسه یک ساعت را بطور خاص و مشخص، برای تعیین هدف اطفال دارند. روشن است که کودک این سن و سال، معنی این جمله را نمی داند، اما میدانیم که اطفال در مرحله تقلید، توجه به کارکردهای دیگران زیاد دارند؛ و تکرار اینکه هدف را مشخص باشد، در ذهن کودک جای نمی گیرد؛ اما بدنبال آن می فتد.

پدران و مادران عزیز! وظیفه شما صرف این نیست تا فرزندان خویش را وادار به مکتب رفتن نموده و برای ایشان، شما غذا و لباس آماده سازید، اینها امور



Allah Yar Youths Cultural and Social Monthly Magazine

مجله ماهانامه فرهنگی و اجتماعی جوانان الله یار

سال سوم شماره بیستم اسد سال ۱۳۹۳ خورشیدی اگست سال ۲۰۱۴ میلادی صفحه ۴



نثار احمد کوهین

ای! جوانان غور

غوری جوانان خودی، ناکی روا، سوداگری
 تباه شدید دربی مهري، در عالم بی خبری
 دولت جفا دارد بما، ستم روا دارد بما
 صد ظلم ها دارند بما، ناکی کنیم شکیا گری
 ستم شده در حق ما، کاندل حضور، کاندل خفا
 نی شرم دارد، نی حیا، ناکی کنیم شکیا گری
 شور جوانی سر کنید، حيله گران را بر کنید
 این فاسدان را کهنر کنید، با افتخار خاوری
 یک عهد و یک پیمان کنید، جان را نثار حق کنید
 در راه حق جولان کنید، دیگر نخواهید مزدوری

از ما نشد بیداد گری، در سرزمین خاوری
 با عدل کردیم داوری، اندر زمان سروری
 تاریخ گواهم دارد بما، اندر صفحه و اندر پاره ها
 شهنشهی دوران ما، تا دوره های امپراتوری
 ناکی تحمل در جفا، از حد گذشته این خطا
 نه صبر مانده نه صدا، ناکی کنیم طوطی گری
 دایم صدا دارد "کوهین" جمله صدای ش بشنوید!
 یک پارچه و یکتا شوید، دیگر نخواهید خودسری

نثار احمد "کوهین"

دانشجوی، صنف دوم زبان و ادبیات دری، دانشگاه بدخشان

قهرمان استاد نورالله عثمانی

ستاره افغانستان در پرتاب گلوله



استاد نورالله "عثمانی" ستاره پرتاب گلوله در سطح کشور شناخته شد. این جوان ورزشکار بتاريخ ۱۳۹۳/۳/۵ در مسابقات پرتاب گلوله در کابل، برای بار دوم با پرتاب کردن گلوله ۷۳۰۰ گرم وزنه، با فاصله ۱۳ متر و ۲۶ سانتی، رقیب نورستانی اش را شکست داده و با اخذ مدال طلا، بمقام اول نایل و لقب قهرمانی را بدست آورد. این درحالی است که آقای عثمانی بتاريخ ۱۳۹۱/۷/۳ نیز در سطح کشور، مقام اول را از آن خود ساخت و بدین ترتیب به تیم ملی کشور راه پیدا کرد. همچنان در همین سال، به کشور ایران سفر کرد و در بین ۲۱ تیم کشورهای آسیائی، توانست تا مقام سوم را کسب نماید. اعضای رهبری نشریه جوانان الله یار، این پیروزی و کامیابی جوان گران و گرانقدر، "عثمانی" را نتیجه زحمات شبانه روزی وی دانسته، دست آورد ها و افتخارات وی را صمیمانه به مردم باشهامت غور و کشور عزیزمان افغانستان، تبریک و تهنیت عرض میدارند.

از طرف مجتمع فرهنگی و اجتماعی جوانان الله یار

اعتماد به نفس یگانه راه موفقیت

اعتماد به نفس همسایه دیوار به دیوار شما است؛ اگر این نکات را در وجود خود داشته باشی...
 (1) اعتماد به نفس، اولین گام بسوی موفقیت است؛ یعنی باور بخویشتن، نگاه مثبت به زندگی داشتن؛
 (2) اعتماد به نفس، باین معنی که شناختن نقاط ضعف خود و اینکه هیچ کس کامل نیست؛
 (3) اعتماد به نفس یعنی، گوش دادن به نظریات سازنده دیگران با چهره گشاده و خود را قوی فکر کردن؛
 (4) اعتماد به نفس، از درون سرچشمه می گیرد آنچه که فرد بآن تعهد میکند و هیچ ارتباطی بقیافه ظاهری فرد ندارد؛
 (5) انتقاد پذیری، معذرت خواهی و شکرگزاری را عادت کنید مافقیقت بزودی دروازه خانه تانرا تکتک می زند؛
 (6) بزرگ ترین مشکل انسانها، این است که هرکاری را که انجام میدهند؛ فکر میکنندکه درست است و اما هیچگاهی با اشتباهات خود اعتراف نمی کنند؛
 (7) فقط مردگان اند که اشتباه نمی کنند؛ بلکه انسان های زنده اند که اشتباه می کنند. اشتباهات فرد را انسان توانمندتری می سازد؛
 (8) زندگی پیوسته مجموعه از شکست ها و پیروزی ها است؛
 (9) شکست، یا می شکنند و یا شکسته می شود! و اعتماد به نفس، ویژه افرادی است که شکست را می شکنند؛
 (10) ادیسن، برای روشن کردن دنیا، 1300 لیمپ را سوختاند تا اینکه توانست یک لیمپ مقاوم را اختراع کند؛ پس برای رسیدن به قله پیروزی، باید اشتباه و شکست را هم تجربه کنیم، نقاط ضعف و قوت خود را بگونه شفاف بشناسیم و بکوشیم، نقاط ضعف خود را بمرور قوی و نقاط قوت خود را تقویت بیشتر نماییم.

نجیب الله "امینی"

برای نشر آگاهی ها، پخش تبلیغات و اعلانات سوداگری تان، به نشانه الکترونی و شماره های ارتباطی ماهانامه در تماس شوید: (صفحه بازار یابی)

◊ اعلان تبلیغات شبکه های مخابراتی (ROSHAN, MTN, AWCC, ETSALLAT, AFGHAN TELECOM)
 ◊ چاپ و نشر اعلانات بازرگانی شرکت های دارویی، ساختمانی، فروشگاه های کوچک و بزرگ و دکا کین شهر
 ◊ نشر و اعلان، اطلاعیه و آگاهی های مراکز آموزشی (کورسی ها و انستیتیوت های آموزشی)

آگاهی ماهانامه